
Evropská panelová diskuse občanů o energetické účinnosti, 1. zasedání 

Znalostní a informační středisko – otázky a odpovědi 

Prohlášení  

Tento dokument poskytuje odpovědi odborníků na otázky vznesené občany účastnícími se evropské panelové diskuse občanů o energetické účinnosti. 

Odpovědi poskytlo znalostní a informační středisko panelu, včetně úředníků Evropské komise a externích odborníků. Komise ani žádná osoba jednající jejím 

jménem nenesou odpovědnost za použití informací obsažených v této publikaci ani za chyby, které se mohou objevit i přes pečlivou přípravu a kontrolu. 

Tento dokument nemusí nutně odrážet názor ani postoj Komise.  

Varování 

Tento dokument byl přeložen pomocí automatického překladu. Překlad nemusí být 100 % přesný. 

Skupina 1 

Otázka Odpověď Zodpověděl: 

Proč existuje nedostatečná 
transparentnost na soukromém trhu 
s energií v celé Evropě, tj. nedostatek 
transparentních informací o tom, jak 
se energie vyrábí a kolik stojí v jiných 
zemích EU, a dokonce i ve vlastní 
zemi? 
 

Obecně jsou údaje o cenách energie k dispozici na evropské úrovni. Evropský 
statistický úřad (EUROSTAT) podrobněji zveřejňuje podrobné cenové statistiky pro 
různé spotřebitelské typologie a různé nosiče energie, jako je plyn a elektřina, pro 
každý členský stát (odkaz na údaje Eurostatu o cenách plynu a elektřiny placených 
spotřebiteli v domácnostech).  
Pro aktuálnější ceny energie jsou k dispozici údaje z velkoobchodních trhů s 
elektřinou. Ty lze nalézt na specializovaných burzovních trzích, např. pro elektřinu 
prostřednictvím tohoto propojení. Velkoobchodní trh je obchodní platforma, kde 
výrobci elektřiny prodávají elektřinu dodavatelům energie (společnostem, které 
dodávají elektřinu domácnostem a zasílají účty za elektřinu). S plynem se 
obchoduje prostřednictvím mezinárodních trhů a nejnovější údaje o cenách 
naleznete zde. 
 
 

Reinhard Six, 
Jan Rosenow 

 

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/infographs/energy_prices/enprices.html?geos=EU27_2020,EA,BE,BG,CZ,DK,DE,EE,IE,EL,ES,FR,HR,IT,CY,LV,LT,LU,HU,MT,NL,AT,PL,PT,RO,SI,SK,FI,SE,IS,LI,NO,ME,MK,AL,RS,TR,BA,XK,MD,UA,GE&product=6000&consumer=HOUSEHOLD&consoms=KWH_LT1000&unit=KWH&taxs=I_TAX,X_TAX,X_VAT&nrg_prc=NETC,NRG_SUP,OTH,TAX_CAP,TAX_ENV,TAX_NUC,TAX_RNW,VAT&currency=EUR&language=EN&detail=0&component=0&order=DESC&dataset=nrg_pc_204&time=2023-S1&modalOption=0&chartOption=0&precision=1&modalOpen=0&modal=0&modalLineOption=0#2023-S1
https://www.energy-charts.info/charts/price_average_map/chart.htm?l=en&c=DE
https://tradingeconomics.com/commodity/eu-natural-gas


Skupina 2 

Otázka Odpověď Zodpověděl: 

Pokud jde o ilustraci na straně 9 
souboru, účastník se dotázal, kdy 
bude tento systém integrované 
energie zaveden – jaký je 
předpokládaný časový rámec a jak 
souvisí s politickými rozhodnutími? 

Tato ilustrace a změna, kterou znázorňuje, by měly být chápány jako dlouhý 
proces transformace bez stanoveného data provedení. K tomuto postupnému 
přechodu na ekologičtější, flexibilnější, bezpečnější a cenově dostupnější 
energetický systém přispěje zvýšení místní výroby, zvýšení elektrifikace a 
využívání paliv, jako je vodík, a technologie, jako jsou inteligentní sítě. 
 
K tomu již nyní začíná stále více – lidé účtuje své automobily, když je elektřina 
levná, domácí baterie využívají střešní solární výrobu a inteligentní tepelná 
čerpadla mohou vytápět domovy lidí, je-li to nejlevnější. 

Nikolaos 
Kontinakis 
(GŘ ENER), 
Jan Rosenow 

 

Skupina 3 

Otázka Odpověď Zodpověděl: 

Co je energetická komunita? 
 

Energetická společenství jsou iniciativy, v nichž se občané podílejí na 
udržitelnějším využívání a/nebo výrobě energie. Příkladem jsou místní lidé, kteří 
společně vlastní větrné parky nebo solární panely instalované na střechách. 
Domácnosti se tak mohou stát hráčem v odvětví energetiky. 
 
Komunitní energetická koncepce by mohla nabídnout řešení energetické 
chudoby, například pokud energetická společenství nemají jako prioritu zisk, ale 
dobré životní podmínky svých členů. 
 
Tento koncept lze rozšířit i na energetickou účinnost, v takovém případě 
energetická komunita kolektivně investuje a těží z nich. 
 
Podrobnější informace: 
Co je energetická komunita? Evropská komise (europa.eu) 

Nikolaos 
Kontinakis 
(GŘ ENER), 
Goda 
Perlaviciute 

https://rural-energy-community-hub.ec.europa.eu/energy-communities/what-energy-community_en


Existují příklady energetických 
společenství, nebo se jedná pouze o 
koncept? Dotují některé členské státy 
EU tento model? 
 

Vlády by totiž měly poskytnout regulační rámec, aby byla energetická 
společenství proveditelná. Rozvoj energetických společenství není ve všech 
členských státech homogenní, ve většině zemí však existují příklady. 
 
Na podporu členských států EU poskytuje EU finanční prostředky na usnadnění 

spolupráce mezi místními a regionálními orgány a energetickými společenstvími, 

ale také na urychlení vzniku a růstu komunitních energetických projektů v 

členských státech EU. 

 

Komise má k dispozici úložiště stávajících energetických komunit v celé EU, které 
je k dispozici na této adrese: Úložiště energetických komunit – úvodní stránka – 
Evropská komise (europa.eu) 
Úložiště rovněž poskytuje informace o vnitrostátních právních předpisech na 
podporu vytváření a rozvoje energetických společenství. 
 

 Například španělská vláda (a také italská a možná i jiná) vyčlenila některé 
rozpočtové položky Fondu na podporu oživení na finanční podporu energetických 
společenství a vlastní spotřeby energie: https://commission.europa.eu/business-
economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/country-
pages/spains-recovery-and-resilience-plan_en#green-transition 
 
O energetické komunitě můžete získat mnoho informací: 
https://www.rescoop.eu/policy#financing-tracker 
 

Edoardo 
concari (GŘ 
ENER), 
Mathieu 
DALOZE (GŘ 
ENER), 
Claire 
Roumet 
(Energetická 
města) 
 
 

Můžete se podělit o několik příkladů 
opatření k předcházení vzniku 
energetického odpadu během 
přepravy? (Předcházení vzniku 
energetického odpadu ve fázi 
distribuce energie) 

Fyzikální zákony diktují, že při transformaci a distribuci energie nelze dosáhnout 
nulových ztrát. Můžeme však pracovat na jejich minimalizaci. 
 
Energie ztracená během přenosu je poměrně nízká; v roce 2020 zveřejnila CEER 

komplexní zprávu. Technické ztráty jsou způsobeny fyzickými zákony a je velmi 

Massimo 
Maraziti (GŘ 
ENER),  
Jan Rosenow, 
Claire 
Roumet 

https://energy-communities-repository.ec.europa.eu/index_en
https://energy-communities-repository.ec.europa.eu/index_en
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/spains-recovery-and-resilience-plan_en#green-transition
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/spains-recovery-and-resilience-plan_en#green-transition
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/spains-recovery-and-resilience-plan_en#green-transition
https://www.rescoop.eu/policy#financing-tracker


obtížné je snížit: rostou úměrně délce vedení a množství přepravované elektřiny. 

Transformace energetického systému v zásadě povede ke zvýšení ztrát, zejména 

proto, že energie z obnovitelných zdrojů je často vyráběna daleko od 

spotřebitelských center, a proto je třeba ji přepravovat na delší vzdálenosti, 

zatímco elektrifikace vytápění a dopravy zvyšuje množství energie, která má být 

přepravována. 

Distribuční ztráty jsou obecně vyšší, a proto existuje větší potenciál pro jejich 

snížení. Je třeba modernizovat a přepracovat distribuční systémy tak, aby 

odpovídaly nové realitě: více elektřiny, které je třeba distribuovat, a odlišnou 

strukturu výroby. Distribuční soustavy byly navrženy tak, aby „distribuovaly“ 

elektřinu z výrobního zařízení central k množství spotřebitelů: když tolik občanů 

instaluje solární panely, které dodávají elektřinu do sítě, místo toho, aby z ní 

vybíraly sítě, je obtížné se s nimi vypořádat; někdy spouštějí bezpečnostní systém, 

který jednoduše odpojí panely („podrobna“): to znamená, že se elektřina 

jednoduše vyplýtvá. Provozovatelé distribučních soustav mají v plánu tyto 

problémy vyřešit, ale vyžadují velké investice, které budou muset být 

financovány. 

 
V systémech dálkového vytápění dochází ke ztrátě tepla potrubím v zemi, 
zejména pokud jsou špatně izolované. Modernizace starých a netěsných potrubí 
dálkového vytápění může snížit tepelné ztráty. 

(Energetická 
města)  

Skupina 5 

Otázka Odpověď Zodpověděl: 

Elektrické sítě nemohou napájet 
elektromobily, jsou falešné zprávy? 
Distribuční společnost a dopravní 
společnost se na ni nepřipravily. Jaká 
je energie napájena elektromobily? 

1-V závislosti na počtu automobilů a kapacitě každé místní sítě. Sítě však mohou 
být modernizovány, a to za cenu: technologie je vyspělá. Dobíjecí stanice mohou 
být naprogramovány tak, aby fungovaly pouze tehdy, je-li v síti k dispozici 
elektřina: to se nazývá „inteligentní nabíjení“.  
 

Massimo 
Maraziti (GŘ 
ENER) 



Kde energie pochází z jaderné 
elektrárny.  
 

Síť v zásadě shromažďuje a kombinuje elektřinu VŠECHNY aktivními výrobními 
zařízeními v závislosti na zemi.   

Jaký systém by pomohl stanovit 
priority a zvrátit současnou 
politickou vůli? 
 

V zájmu podpory politického vedení ve prospěch energetické účinnosti by občané 
a podniky a velké koalice měli mít širokou a zřetelnou podporu ve prospěch 
ambicióznějších opatření – tato opatření již existují, ale obvykle jsou menší než 
aliance podporující jiné obchodní zájmy. Jednou z možností, kterou je třeba 
prozkoumat, je mít více postupů pro shromažďování názorů občanů a 
ekologických podniků a více údajů, aby bylo možné lépe porozumět překážkám a 
řešením v závislosti na jednotlivých subjektech. Dalším krokem by mohlo být 
zajištění řádného zastoupení subjektů v oblasti energetické účinnosti a zohlednění 
jejich názorů při tvorbě politik. Správa EU obvykle vyžaduje konzultace se 
zúčastněnými stranami během plánování politik, právní předpisy by mohly 
podpořit lepší integraci příspěvků zúčastněných stran nebo intenzivnější dialog 
mezi zúčastněnými stranami a tvůrci politik nebo poskytnout finanční a 
technickou podporu s cílem zajistit, aby zúčastněné strany vzdálené od tvorby 
politik měly stále možnost vyjádřit svůj pohled (aktivní dosah). Na vnitrostátní 
úrovni by mohly být zřízeny stálé platformy pro zúčastněné strany v oblasti 
energetiky a klimatu (již navrženo v nařízení o správě). 
 
Váš hlas během voleb na úrovni EU, na vnitrostátní a místní úrovni je krokem k 
ovlivnění politického procesu.  

Camille 
Defard (JDI), 
Rados 
Horacek (GŘ 
ENER) 

Jak můžeme ovlivnit soukromé 
společnosti v zájmu změny a přimět 
je, aby byly energeticky účinnější? 

Článek 11 směrnice o energetické účinnosti (https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2023_231_R_0001&qid=1695186598766) 

vyžaduje, abyelektronické podniky s průměrnou roční spotřebou energie vyšší než 

85 TJ za předchozí tři roky zavedly systém hospodaření s energií. Podniky s 

průměrnou roční spotřebou vyšší než 10 TJ musí provést energetický audit. 

 

Kromě toho musí být vypracován akční plán týkající se doporučení vyplývajících z 

energetických auditů, sdělen správní radě a zveřejněn.  

Claudia 
Canevari (GŘ 
ENER), 
Claire 
Roumet 
(Energetická 
města) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2023_231_R_0001&qid=1695186598766
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2023_231_R_0001&qid=1695186598766


 

Například v Ženevě vyrábí obecní energetická společnost teplo z jezera a dodává 
velké sousedství. V dánském Sonderborgu to jsou soukromé společnosti, které 
dodávají teplo ze svých průmyslových procesů jiným společnostem. 
 

Rovnost mezi zeměmi, rovnost mezi 
aktéry. Občané by neměli nést 
veškerou odpovědnost. 
 

Otázka se týká spravedlnosti. Důležité jsou dva druhy spravedlnosti:  
 
i) rozdělovací spravedlnost, což znamená, že zisky a ztráty jsou ve společnosti 

spravedlivě rozděleny. Existují různé způsoby spravedlivého rozdělování, 

například rozdělením nákladů a přínosů rovným dílem nebo zásadou 

„znečišťovatel platí“. 

 
 II) procesní spravedlnost, což znamená, že důležitá rozhodnutí jsou přijímána 
spravedlivým způsobem. Tvorba politik shora dolů může být veřejností vnímána 
jako nespravedlivá; větší spravedlnosti by mohlo být dosaženo zapojením 

veřejnosti do rozhodování, například v občanských shromážděních. 
 
EU, vlády členských států, regiony a obce pracují na svých specifických úrovních, 
aby finančně a prostřednictvím vhodné regulace podporovaly občany a podniky.  
Na úrovni EU zohledňuje financování a regulace EU účinky distribučního kapitálu.  

Goda 
Perlaviciute, 
Claire 
Roumet 
(energetická 
města), 
Rados 
Horacek (GŘ 
ENER) 

Otázky související s otázkami 
životního prostředí, pokud jde o 
přechod od fosilních paliv. 6 – Belgie 
a Portugalsko a Řecko regionální a 
celostátní rozdíly a způsob 
harmonizace? 
 

Právní předpisy EU v oblasti energetické účinnosti se z velké části skládají ze 
směrnic. Směrnice je právní akt EU, který stanoví cíl, jehož musí země EU 
dosáhnout. Je však na jednotlivých zemích, aby vypracovaly vlastní právní 
předpisy o tom, jak těchto cílů dosáhnout.  Je tomu tak právě proto, že členské 
státy EU jsou odlišné, a proto musí cílů dosáhnout jiným způsobem.  
 
Otázkou by proto mělo být více, jak umožnit jednotlivým členským státům 
dosáhnout podobných cílů v oblasti energetiky a klimatu a jak jim pomoci. 
 

Nikolaos 
Kontinakis 
(GŘ ENER), 
Claudia 
Canevari (GŘ 
ENER) 



V tomto smyslu může evropský přístup posílit všechny země, neboť umožňuje 
zohlednit vnitrostátní podmínky, a to i nabídkou doplňkovosti a úspor z rozsahu 
ve všech 27 zemích. 
 
 

Suverenita EU, pokud budeme 

rozvíjet energii z obnovitelných 

zdrojů – jak se stát svrchovanou 

velmocí? 

Trh s fosilními palivy je většinou celosvětový a EU je jedním z hlavních dovozců; 
trh s obnovitelnou energií je většinou místní (energie se spotřebovává v blízkosti 
místa výroby); proto ANO, zvýšení podílu energie z obnovitelných zdrojů a snížení 
podílu fosilních paliv sníží závislost EU na dovozu a zlepší bezpečnost dodávek.  
 
Energetická účinnost spolupracuje s obnovitelnou energií s cílem zajistit 
nákladově nejefektivnější a nejspravedlivý přechod k dekarbonizaci EU.  
 
Stejně tak pokud snížíme naši poptávku po energii, pomůže to EU stát se 
soběstačnou. 

Claire 
Roumet 
(Energetická 
města), 
Massimo 
Maraziti (GŘ 
ENER) 

 

Skupina 7 

Otázka Odpověď Zodpověděl: 

Jaké jsou přesné hranice tématu 
energetické účinnosti? Jsou zahrnuty 
emise? Jaký dopad má změna 
zařízení domácností z hlediska 
emisí? 
 

Energetická účinnost spočívá v tom, kolik energie využíváme k získání stejných 
energetických služeb, které potřebujeme (teplé domy, doprava, průmyslová 
výroba atd.). To znamená, že zahrnuje celý energetický systém (elektřina, plyn, 
ropa, uhlí, dálkové vytápění, biomasa atd.).  
 
Cílem opatření v oblasti energetické účinnosti je snížit spotřebu energie. 
Zahrnuje izolační domy, použití účinnějších zařízení atd.  
 
Energetická účinnost má přímý dopad na emise uhlíku, ale tímto způsobem se 
neměří. 
 

Jan Rosenow, 
Rados Horacek 
(GŘ ENER) 



28 % spotřeby energie v EU pochází z domácností. Většinou se jedná o vytápění 
domovů lidí. Osvětlení a elektrické spotřebiče přispívají k energii spotřebované 
domácnostmi pouze 13,6 %. 

Jak můžeme bojovat proti 
plánovanému zastarávání nových 
technologických zařízení? 
 

Nařízení: projednává se nové nařízení o evropskémekodesignu udržitelných 
výrobků. Cílem tohoto nařízení je usnadnit opravy, opětovné použití a recyklaci 
běžných spotřebních výrobků, a tím snížit jejich dopad na životní prostředí. 
Probíhají rovněž diskuse o možném zákazu plánovaného zastarávání. 
 
Kromě přísnějších předpisů by svou roli mohli hrát i spotřebitelé, například tím, 
že se rozhodnou zakoupit zařízení s delší životností a/nebo bojkotovací zařízení s 
krátkou životností. Poptávka spotřebitelů po udržitelnějších výrobcích může 
společnosti „podněcovat ke změně“. 
V tomto ohledu nařízení o ekodesignu udržitelných výrobků zvažuje zavedení 
„digitálních pasů výrobků“. Pas bude obsahovat pokyny pro snadnou opravu a 
recyklaci, jakož i informace o dopadu výrobku na životní prostředí. Spotřebitelé 
budou moci porovnávat cestovní pasy prostřednictvím on-line platformy. 
 

Julien Tami (GŘ 
ENER), 
Goda 
Perlaviciuteová, 
Arianna 
Vitaliová 

Je nahrazení našich starých 
spotřebičů novými, energeticky 
účinnějšími spotřebiči, a tudíž 
všechny tyto nové spotřebiče, 
skutečně vyšší než energetický 
dopad výroby těchto nových 
spotřebičů? 
 

Ano, může tomu tak být! 
 
Z tohoto důvodu nejsou energeticky účinnější spotřebiče úplným řešením. Aby 
se maximalizoval dopad energeticky účinných spotřebičů, je třeba podporovat 
řádnou (účinnou) výrobu, používání, likvidaci a recyklaci spotřebičů a schopnost 
opravovat a/nebo udržovat delší dobu dobře fungujících zařízení. 
 
Celková spotřeba energie spotřebičů pro domácnost, jako je pračka, představuje 
přibližně 13 % celkové spotřeby energie. Velká část energie spotřebované 
domácností je určena na vytápění a teplou vodu.   

Nikolaos 
Kontinakis 
(ENER), 
Reinhard Six 

 

 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Energy_statistics_-_an_overview#Final_energy_consumption
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Energy_consumption_in_households#:~:text=Highlights&text=In%202021%2C%20households%20represented%2027,energy%20consumption%2C%20in%20the%20EU.&text=In%202021%2C%20natural%20gas%20accounted,and%20oil%26petroleum%20products%20for%209.5%25.
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Energy_consumption_in_households#:~:text=Highlights&text=In%202021%2C%20households%20represented%2027,energy%20consumption%2C%20in%20the%20EU.&text=In%202021%2C%20natural%20gas%20accounted,and%20oil%26petroleum%20products%20for%209.5%25.
https://commission.europa.eu/energy-climate-change-environment/standards-tools-and-labels/products-labelling-rules-and-requirements/sustainable-products/ecodesign-sustainable-products-regulation_en
https://commission.europa.eu/energy-climate-change-environment/standards-tools-and-labels/products-labelling-rules-and-requirements/sustainable-products/ecodesign-sustainable-products-regulation_en


 

Skupina 8 

Otázka Odpověď Zodpověděl: 

Jaké jsou stávající evropské normy 
pro renovace v oblasti energetické 
účinnosti? Jaká je rozdělení 
odpovědnosti mezi aktéry? (dříve: 
jednotlivci, stát, vlastníci, banky?) 

Evropská směrnice o energetické náročnosti budov vyžaduje, aby země EU 

stanovily normy energetické účinnosti, kterých musí budovy dosáhnout při 

renovaci. Tyto normy stanoví země EU v závislosti na svých místních podmínkách 

(klimatických, ekonomických atd.). Země EU mohou rovněž stanovit přísnější 

pravidla.  

Pokud jde o odpovědnost, členské státy stanoví normy a prosazují je, 

jednotliví/vlastníci musí je dodržovat a mohou požádat o technickou a finanční 

podporu od státu/regionu nebo soukromých (bank).  

 

Směrnice o energetické účinnosti navíc obsahuje zvláštní ustanovení na podporu 
renovace veřejných budov na vnitrostátní, regionální a místní úrovni v roční míře 
nejméně 3 % jejich celkové podlahové plochy s cílem přeměnit je na vysoce 
energeticky účinné budovy. 
 
Pokud jde o rozdělení odpovědnosti, můžeme odpovědět na koho je 
pronajímatel budovy.  
Zjistit, kdo jsou všichni aktéři v oblasti renovace budov: https://www.renovate-
europe.eu/about-the-campaign/renovate-eu-2050/ 

Julien Tami, 
Edoardo 
concari, 
Mathieu 
DALOZE (GŘ 
ENER) 
Claire Roumet 
(Energetická 
města) 

 
Co je skladba zdrojů energie v 
Evropě? Jaké jsou současné trendy? 
Očekávaný budoucí vývoj? Vývoj v 
posledních desetiletích?   

Čísla Eurostatu: V roce 2021 se skladba zdrojů energie v EU, tj. škála dostupných 
zdrojů energie, skládala především z pěti různých zdrojů: surová ropa a ropné 
produkty (34 %), zemní plyn (23 %), obnovitelná energie (17 %), jaderná energie 
(13 %) a pevná fosilní paliva (12 %).  
 
To neznamená, že všechny tyto energie jsou vyráběny v EU: energie dostupná v 
EU pochází z energie vyrobené v EU A z dovozu energie.  

Goda 
Perlaviciuteová, 
Luuk Koiter (GŘ 
ENER), 
Claire Roumet 
(Energetická 
města) 

https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-efficiency/energy-efficient-buildings/energy-performance-buildings-directive_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023L1791
https://www.renovate-europe.eu/about-the-campaign/renovate-eu-2050/
https://www.renovate-europe.eu/about-the-campaign/renovate-eu-2050/


 
V roce 2021 vyrobila EU přibližně 44 % vlastní energie, zatímco 56 % bylo 
dovezeno. Pokud jde o vlastní výrobu energie v EU, má největší podíl energie z 
obnovitelných zdrojů (41 % celkové výroby energie v EU). Druhým největším 
zdrojem byla jaderná energie (31 %), následovala pevná paliva (18 %), zemní plyn 
(6 %) a ropa (3 %). 
 
Reagovat na neodůvodněnou a nevyprovokovanou invazi Ruska na Ukrajinu a 
následnou válku a zastavit nákup ruského plynu; EU snížila svou spotřebu plynu o 
19 %; a nakoupil plyn od jiného dodavatele (Spojené státy, Alžírsko.....) 
 
Největší pokles výroby energie pochází z ropného a ropného průmyslu; zůstává 
však největším zdrojem energie v Evropě. Trendem je dodávat stále více 
elektřiny z obnovitelných zdrojů (zejména v loňském roce: rozmach výroby 
solární energie) 

 

 
Energetická účinnost: jaká je 
současná situace v Evropě, jaké 
trendy a politiky právě probíhají? 
Uveďte prosím několik konkrétních 
příkladů 

 
Energetika je sdílenou pravomocí EU a členských států. Energetická účinnost je 
klíčovým cílem energetické politiky EU a jako taková je rovněž sdílenou 
pravomocí. EU hraje klíčovou úlohu při stanovování cílů a utváření celkového 
legislativního rámce. Členské státy musí zavést politiky a opatření k dosažení cílů 
stanovených na úrovni EU s ohledem na vnitrostátní specifika.  
 
Rámec politiky EU v oblasti energetické účinnosti byl nedávno revidován v 
souladu se Zelenou dohodou pro Evropu s cílem zvýšit ambice pro rok 2030 s 
cílem dosáhnout cíle klimatické neutrality do poloviny století. Hlavním právním 
předpisem v tomto ohledu je směrnice o energetické účinnosti, která stanoví 
celkové cíle energetické účinnosti pro rok 2030 a obsahuje ustanovení o 
příkladné úloze veřejného sektoru v oblasti energetické účinnosti příkladem. 
Směrnice o energetické náročnosti budov navíc podporuje urychlení renovace 

Edoardo 
concari (GŘ 
ENER), 
Arianna Vitali, 
Rados Horacek 
(GŘ ENER) 



budov, zatímco právní předpisy o ekodesignu a označování energetickými štítky 
podporují energeticky účinnější spotřebiče a výrobky.  
 
Navzdory pokroku, jehož bylo v posledních desetiletích dosaženo, stále existuje 
obrovský nevyužitý potenciál energetické účinnosti v celém hospodářství EU, 
zejména v odvětvích, jako jsou stavebnictví, doprava a průmysl. Cíle EU jsou 
jasné, ale k jejich dosažení je třeba urychlit opatření na vnitrostátní úrovni. 
 

Kdo vybírá naši skladbu zdrojů 
energie a jak? Společnosti? Státům? 

Článek 194 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) stanoví, že každý členský 
stát má právo zvolit si vlastní skladbu zdrojů energie ( https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:12012E/TXT). 
 
Členské státy tak berou v úvahu svou konkrétní situaci: některé země mají větší 
hydroelektrický potenciál, některé mají více větru, některé slunce, některé mají 
zemní plyn, některé uhlí, část ropy, mnohé mají biomasu atd. 
 
Jedná se tedy především o vnitrostátní rozhodnutí (ze strany vlády), zejména o 
zajištění bezpečnosti dodávek. 

Massimo 
Maraziti (GŘ 
ENER), 
Claire Roumet 
(Energetická 
města) 

Kdy je lepší používat starý 
spotřebič, který stále funguje, ale 
spotřebovává mnoho, než koupit 
nový energeticky účinnější 
spotřebič? Nebo jak mohou občané 
tyto informace získat? 

Náklady spojené s používáním spotřebiče po dobu jeho životnosti jsou obvykle 
vyšší než náklady na jeho nákup. Odborníci tak někdy tvrdí, že nákup energeticky 
účinného spotřebiče má vždy smysl. 
 
S ohledem na environmentální stopu spotřebiče je však třeba podporovat 
řádnou (účinnou) výrobu, používání, likvidaci a recyklaci spotřebičů a schopnost 
opravit a/nebo déle udržovat dobře fungující zařízení, aby se maximalizoval 
pozitivní dopad energeticky účinných spotřebičů. 
 
Někdy jsou k dispozici některé údaje o uhlíkové stopě spotřebičů, ale jejich 
poskytování není povinné. 
 

Nikolaos 
Kontinakis (GŘ 
ENER), 
Claire Roumet 
(Energetická 
města) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:12012E/TXT)


 

 

Skupina 9 

Otázka Odpověď Zodpověděl: 

Je pro jednotlivé země k dispozici 
dostatek finančních prostředků na 
zlepšení ze strany EU? Musí to učinit 
sami? Jakou pomoc mohou finančně 
poskytnout? 
 

Celkové investiční potřeby v oblasti energetické účinnosti na období 2021–2030 

se odhadují na 3 000 miliard EUR pro celou Evropskou unii. Veřejné prostředky na 

energetickou účinnost se podstatně zvýšily, ale nebudou dostatečné. Investiční 

mezera – nad rámec využití veřejných prostředků – se odhaduje na 1 650 miliard 

EUR. K překlenutí této investiční mezery kombinuje EU politické pobídky, 

technickou podporu a veřejné financování s cílem mobilizovat více soukromého 

financování a více finančních prostředků členských států, které jsou využívány 

účinnějším způsobem. Očekává se, že to přinese v průměru 165 miliard EUR 

ročně. 

 
Vzhledem k ukončení plánu EU na podporu oživení v roce 2026 a následným 
vnitrostátním veřejným dotacím poskytnutým během energetické krize, která 
zatížila veřejné rozpočty, může být pro členské státy v nadcházejících letech 
obtížnější poskytnout dostatečnou podporu soukromým ekologickým investicím. 
Probíhají diskuse o větším rozpočtu EU nebo nových společných výpůjčkách, které 
mají přispět k dosažení ekologické transformace, včetně cílů v oblasti energetické 
účinnosti, například ve zprávě EIB o investicích za rok 2023. 

Claudia 
Canevari, 
Mathieu 
DALOZE (GŘ 
ENER), 
Camille 
Defard (JDI) 

 

Skupina 11 

Otázka Odpověď Zodpověděl: 

Proč byla větrná energie v 
posledních letech dražší? 
 

Dva způsoby, jak tuto otázku pochopit. Zaprvé, velkoobchodní ceny elektřiny (ze 
všech zdrojů energie) byly během energetické krize dražší. Velkoobchodní ceny 
elektřiny jsou při aukcích stanoveny na stejné úrovni pro všechny zdroje. Pokud 

Rados Horacek 
(GŘ ENER), 

https://www.eib.org/en/publications/20230323-investment-report-2023?utm_source=google&utm_medium=SearchAd&utm_campaign=2024_InvestmentReport_search&utm_content=na&utm_term=na_na&utm_id=2024-02-13_01_en&gad_source=1&gclid=EAIaIQobChMIpcmk_ZnEhAMV4VJBAh3v6AdhEAAYASAAEgJkkvD_BwE


není dostatek energie z obnovitelných zdrojů nebo jaderné energie (obě 
levnější), musí elektřinu vyrábět obvykle také uhelné nebo plynové elektrárny. 
Ceny plynu proto ovlivňují cenu elektřiny u všech zdrojů energie, včetně zvýšení 
ceny větrné energie.  
 
(Velkoobchodní ceny jsou cena, za kterou výrobci elektřiny prodávají energii 
dodavatelům elektřiny. Maloobchodní cena zahrnuje rovněž síťové poplatky a 
daně.) 
 
Za druhé, cena za výstavbu nových větrných elektráren byla v poslední době 
dražší, mimo jiné kvůli inflaci stavebních materiálů a vyšším nákladům na 
financování (vyšší bankovní sazby). V mnoha zemích je však větrná energie na 
pevnině stále nejlevnější formou výroby elektřiny. 
 

Camille Defard 
(JDI), 
Jan Rosenow 

Zabývá se EU budoucností využívání 
odpadu z elektrických automobilů a 
jiných elektrických spotřebičů? 
Zejména elektromobily – používáme 
je stále více, ale jejich využívání je 
složité a obtížné – bere EU tuto 
skutečnost v úvahu a hledá řešení? 
Existují investice do vodíkových 
řešení? 

Ano, EU má nové nařízení o bateriích, které má zajistit, aby baterie, včetně 
baterií z elektrických automobilů, byly sbírány, opětovně používány a 
recyklovány. Bude postupně zaváděna od roku 2025. 
Vodíková řešení těží z veřejných investic, ale automobily poháněné vodíkem 
nejsou energeticky účinné. Vodík je velmi energeticky náročný na výrobu a měl 
by být zachován pro velmi specifická použití v průmyslu, kde neexistují jiné 
alternativy. Pro individuální automobily je mnohem účinnější zvolit elektrická 
řešení. 

Camille Defard 
(JDI) 

European SUPER GRID – co je pro ni 
plán? Kdy bude tento projekt 
dokončen? Jaké jsou plány na 
nadcházející roky? Jak bude 
fungovat? 

Běžně se nazývá „supersíťová síť“ je celoplošná přenosová síť, obecně 
transkontinentální nebo nadnárodní, která má umožnit obchod s velkými objemy 
elektřiny na velké vzdálenosti.  
 
Je vytvořen souborem různých projektů, které budou dokončeny v různých 
okamžicích.  Po dokončení by tyto projekty vedly k vytvoření energetické sítě 

Massimo 
Maraziti (GŘ 
ENER). 
Arianna Vitali, 
Goda 
Perlaviciuteová 

https://about.bnef.com/blog/cost-of-clean-energy-technologies-drop-as-expensive-debt-offset-by-cooling-commodity-prices/


spojující evropské země s ostatními regiony, jako je severní Afrika a Blízký 
východ. 
 
Energetická propojenost konkrétně umožní evropským státům prodávat své 
energetické přebytky do jiných zemí a v dobách nedostatku nakupovat excesy 
jiných států. To má zásadní význam, protože dostupnost energie z obnovitelných 
zdrojů kolísá v čase. Evropská síť Super Grid není zdaleka dokončena, ale v 
současné době se buduje řada projektů nebo je aktivně plánována. 
 
Síť ENTSO pro elektřinu, Evropská síť provozovatelů přepravních soustav a 
Evropská síť provozovatelů přepravních soustav zemního plynu společně 
zveřejňují desetiletý plán rozvoje sítě ( https://2024.entsos-tyndp-scenarios.eu/), 
který je pravidelně aktualizován. 
 
 

 

https://2024.entsos-tyndp-scenarios.eu/),

